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Úvod

Dílo Josefa Karla Šlejharajiž sto dvacet let dráždí svým otevřeným zobrazením zla a

utrpení. Šlejhar je autor, na kterého se nikdy úplně nezapomnělo, ale který také nikdy nebyl

středem zájmu čtenářů, literárních historiků či kritiků. Důkazem toho může být to, že zatím

není k dispozici jeho sebrané dílo ani vyčerpávající monografie. Snad největšího zájmu se

Šlejhar těší poslední roky. Nejlepším dokladem může být film Jaroslava Brabce na motivy

Šlejharovy nejznámější práce Kuře melancholik.

Jak napovídá název naší práce, cílem není přímo J. K. Šlejhar ani jeho dílo, ale

soustředíme se na recepci kritiky, případně na články zaměřené najeho osobu. Ohlas jsme si

časově omezili na články, které vyšly během Šlejharova života, a nekrology či články, které

vyšly krátce po jeho smrti.

Základní informace o ohlasu jsme čerpali z Ústavu pro českou literaturu, tyto údaje

jsme v průběhu bádání dále rozšiřovali a doplňovali. Také jsme pro získání více informací

využili Šlejharovu pozůstalost uloženou v Literárním archivu Památníku národního

písemnictví a pochopitelně primární Šlejharovo dílo.

Protože jsou články zcela soustředěny převážně do období po vydání knihy a kritiky

na časopisecké otištění povídekjsou velice výjimečné, členíme náš text do kapitol nesoucích

název práce, popřípadě prací, které v daném období vyšly. Články týkající se osobnosti J. K.

Šlejhara, nebo ty, které se zabývají jeho dílem obecně, vážeme dobově, vřazujeme je tedy

mezi recenze knih, abychom dodrželi chronologický postup.

Protože naši práci chápeme jako důležitý článek bádání o J. K. Šlejharovi, přikládáme

na závěr bibliografický soupis článků v českém týkajících se jeho díla a jeho osoby,

omezujeme se pouze na články psané v českém jazyce. Tento seznam pro přehlednost dělíme

na dvě základní části, jedna část obsahuje ohlas jednotlivých Šlejharových děl, který je

v rámci konkrétního díla řazen abecedně. Druhá část obsahuje články týkající se přímo jeho a

články zabývající se dílem obecně. V této části jsou články řazeny podle abecedy. Protože

jsme se při naší práci pochopitelně snažili seznámit se s veškerým dostupným kritickým

ohlasem, supluje tento bibliografický soupis seznam použité literatury, který k práci

nepřikládáme. Toto činíme proto, že by se oba seznamy lišily jen o několik článků, které jsme
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bohužel neměli možnost přečíst. Také veškeré články a knihy, které zde citujeme, jsou

v poznámkovém aparátu obdařeny přesným bibliografickým odkazem.

Jakjsme se již zmínili, s korpusem článků pracujeme chronologicky. Naše práce ale

nemá za cíl pouhou sumarizaci dostupného materiálu, především se pokoušíme o širší úvahu

nad ohlasem jednotlivých sbírek. Také se u některých stěžejních jmen české kritiky, ale také u

autorů, kteří věnovali Šlejharovi větší pozornost, podáváme stručnou analýzu vývoje jejich

pohledu na Josefa Karla Šlejhara. U některých kritiků se snažíme odhalit jejich metodu,

postupy a pokoušíme se vysvětlit jejich postoj a odhalit vlivy ostatních kritik. V citacích

zachováváme jazyk původního textu, doplňujeme pouze interpunkci.
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Josef Karel Šlejhar v datech

1864 Narodil se dne 17. října ve Staré Pace.

1877-1881 Studoval na c. k. vyšší reálné škole v Pardubicích.

1881-1884 Studoval chemii na c. k. české vysoké škole technické v Praze.

1884-1885 Pracoval jako aspirant manipulačními pracemi životního a požárního

pojišťování v bance Slávie. Místo opustil na vlastní žádost s velmi dobrým

vysvědčením.

1886-1889

1889-1890

1892

1893

1893-1894

Pracoval v textilním závodě svého otce ve Staré Pace, kde zastával funkci

technika a spravoval obchodní část podniku.

Začíná psát své první povídky.

Pracoval jako chemik v cukrovaru Ervína hraběte Šlika v Kopidlně. Toto

místo mu pomohlo z těžké finanční krize. Jeho rozvíjející se kariéra byla

ukončena roku 1890 dvěma těžkými chorobami (zápalem plic a tyfem).

Na podzim roku 1889 vydává svou nejznámější práci Kuře melancholik.

Dne 9. listopadu se oženil s Johanou N epomuckou.

Pracoval v Černém Kostelci v keramické dílně.

Pracoval v továrním závodě firmy Mikulejský z Řivnáče. Tato firma se

zabývala výrobou topících zařízení. Šlejhar zde působil jako technický a

administrativní správce. Vedl si velmi dobře, ale pro špatný zdravotní stav

se musel místa vzdát. Vychází jeho první soubor povídek Dojmy z přírody a

společnosti.

Pobýval v Buřanech, kde jeho bratr Arnošt vlastnil továrnu. 1894-1895

1895 Odstěhoval se z nenáviděného města na venkov do zpustlého rodinného

statečku v Dolní Kalné. Tento rok se seznamuje, zatím jen formálně, s Josefem

Svatoplukem Macharem, se kterým si dopisoval až do konce svého života.

Vychází povídkový soubor Co život opomíjí.

1896

1898-1899

Přihlásil se k Manifestu české moderny.

V roce 1898 vychází soubor povídek Zátiší a o rok později povídkový soubor

V zášeří krbu.
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1901 V září se rozvedl. Rozvodové řízení trvalo skoro celé léto.

Začal učit v Hradci Králové, kde vykonával funkci suplujícího učitele.

1902 Po krátkém působení v Třebíči v říjnu 1902 přesídlil do Kolína, kde učil

český, francouzský a německý jazyk a kupecké počty, byl několikrát třídním

učitelem a spravoval žákovskou knihovnu.

Vydává román Temno a povídkový soubor Předtuchy.

1904 V září mu zemřela matka a bratr.

1905 Vychází román Peklo.

1906 Byl přeložen na obchodní školu Nového obchodního gremia královského města

Prahy. V září byl jmenován Kuratoriem obchodních škol "skutečným

učitelem" pro český a francouzský jazyk, ale neměl aprobaci.

Oženil se svou služkou Marii, ale manželství nebylo podle zákonů Rakouska­

Uherska právoplatné. Narodil se jim syn Hamilkar.

1908 Vydává román Lípa.

1909 Vydává román Předtuchy.

1910 Vydává sbírky Z Prahy, Z Chmurných obzorů, Vraždění, Z krajského města

1911 V dubnu zemřel Šlejharův otec Arnošt.

Vydává knihu Rozvrat a Maloměstská idyla.

1912-1914 Na konci života přišel nešťastnou finanční machinací skoro o všechny svoje

úspory. Onemocněl rakovinu žaludku, které ho nezbavila ani operace. Pokusil

se sice ještě neúspěšně o návrat do školy. Zemřel 4. září v nedožitých padesáti

letech. Je pohřben na Vinohradském hřbitově.
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Dojmy z přírody a společnosti

Šlejharovy práce se začaly nejprve objevovat v Hlasu národa, který se mladého

začínajícího autora ujal a kterému on zůstává po čtyři roky, až na několik prací v Květech,

Ruchu či Zábavných listech, věrný.

A byl to právě Hlas národa, který roku 1889 otiskl jeho bezesporu nejznámější, již vyzrálou

práci, Kuře melancholik. Tato povídka je příběhem o střetu nevinného dětského světa

s arogantním, bezohledným světem dospělých, reprezentovaným zde macechou. Tento střet,

ve kterém jednoznačně dominuje macecha, nemůže pro malého chlapce skončit jinak než

zkázou. Dítě není schopno čelit událostem, které na něj dopadají, a pouze je pasivně přijímá.

Ovšem zkázu dítěte nepojal Šlejhar tragicky, nýbrž jako vykoupení a smíření. Závěru knihy

dominuje výjev zemřelé matky volající své umírající dítě. Celý příběh chlapce je dán do

paralely s životem neduživého kuřete. Práce nejprve vychází časopisecky, posléze i knižně

v knižnici Hlasu národa.! Leč ani tento "dětský román ještě s jinými zřete ly", až na několik

sporých reakcí, nevyvolal soustavný zájem kritiky, na který si autor musel ještě takřka pět

dalších let počkat. Přesněji až do roku 1894, tedy do vydání sbírky Dojmy z přírody a

společnostP, která společně se sbírkou Co život opomíjí3, vydanou o rok později, shrnuje

takřka všechny povídky z prvních let Šlejharovy tvorby. Povídkám zařazeným v obou

sbírkách se proti časopiseckému vydání dostalo mnohdy i značných změn. Za některé změny


[…]


K. H. /= HIKL Karel/: Literatura krásná. Již v starších povídkách ... Naše doba 36,
1928-1929, č. 9, s. 564-567.

K. H. /= HIKL Karell. Naše doba 36, 1928-1929. č. 9. s. 567, 15.6. 1929.

J. L. F. /= FISCHNER J. L.I: Nové knihy. Index 1, 1929, č. 6, s. 7-8.

PROKUPEKV.: Nečasovývisionář, Venkov 24, 1929, č. 111, s. 6,11.5.

ach. /= PRACH Vojtěch/: Česká osvěta 26, '1929-1930, č. 1. s 28, září 1929.

Předtuchy

V.K: Pražská lidová revue 5. 1909, č. 8-9, s. 232, srpen-září

Z Prahy

A.M /=MRÁZEKAntoníní: Literatura a uměr1Í. Akademie 14.1909-1910. s. 336.

SEZIMA Karel: Z prvé české belletrie. Lumír 38,1909-1910, č. 6, s. 241-248,18.3.; č.
7, s. 318-328, 19.5. Porkačuje asi dál, Je to škrtlý: č. 8, s. 352-360,; č. 10, s. 433-
443,; č. 11, s. 481-486.

K. V. /= VELEMINSKÝ Karel/: Literatura. Krásná. Svoboda romanopisec. Naše doba
-17,1909-1910, č.11, s. 854-857.

B. B-ová /= BENEŠOVÁ Božena/: Novina 3, 1909-1910, s. 412

R. 1= ČERVINKA V.I Z literárního trhu. Zlatá Praha 27. 1909-1910, Č. 31, s. 371-372,
22.4. 1910.

0: Právo lidu 19, 1910, Č. 216, s. 9, 7.9.

FOLPRECHT J.: Síla výrazu J. K. Šlejhara. Pražská lidová revue 6,1910, Č. 4, s.
125-127, duben.

Z chmurných obzorů

KARÁSEK Jiří ze Lvovic: Nová česká prosa. Moderní revue, sv. 22, 1909-1910, Č.
11-12, s. 582-583, 8.9.1910.

C. 1= ČERVINKA V.I Z literárního trhu. Zlatá Praha 27, 1909-1910, Č. 47, s. 567-568,
12.8. 1910.

-il./= NOVÁK Arnel: Nová Šlejharova práce. Literární noviny 18,1910, Č. 233, s. 1,
26.8(asi)

V. K. Pražská I idová revue 6, 1910, Č. 9, s. 234-235, září.

VYKOUKAL F. V. Výpravná prósa. Osvěta 41, 1911, Č. 1, s. 66-67.

Jean Rowalski 1= BAČKOVSKÝ Alexander!: Samostatnost, 1911, Č. 15, Naše Neděle
s. 9-1 O: 2.4.

Vraždění

Mar.: České Quo Vadis? Z životních otázek české vsi. Národní obzor 4, 1910, Č. 30,
s. 1-3, 9.7.

SEZIMA Karel: Z nové české beletrie IV. Lumír 39, 1910-1911, Č. 6, s. 272-280, 17.3.
1911.

SEZIMA Karel: Josefa K. Šlejhara román Vraždění ... Národní obzor 5, 1911, Č. 11, s.
3-4, 25.2.

MACHYTKA Jaroslav: Vraždění. Pochodeň 11.10. 1964.

Rozvrat

Štěpán Jez.: Z povídkářské novellistiky. Přehled 9. 1910-1911, Č. 49, s. 856, 1.9.
1911.

-po-: Zvon 11, 1910-1911, Č. 43, s. 686-687,14.7. 1911.

-il.: Šlejharův pamflet. Literární noviny 19, 1911 .. Č. 201. s. 2, 23.7.

Maloměstská idyla

-il.: Starý známý. Literární noviny 19, 1911, Č. 234, s. 2,3.12

VESELÝ Antonín: Česká revue, 1911, Č. 4, s. 251-253, leden 1912.

SEZIMA Karel: Z nové české beletrie. Lumír 40,1911-1912, Č. 2, s. 65-72, 20.11.
1911.

N. /=MARTíNEK Vojtěch/: Nové knihy prosy. Moravsko-slezská revue 8, 1911-1912,
s.282-283.

-ejč- /= KREJčí Jan/: Literatura Krásná R. Bojko: Naše doba 19, 1911-1912, Č. 8, s.
625-629.

JEŽ Štěpán: Novině 5, 1911-1912, s. 251-252.

HIKL Karel: Z malého města. Přehled 10, 1911-1912, Č. 28-29, s. 484-486, 5.4.

VYKOUKAL František Vladimír: Výpravná prósa. Osvěta 42, 1912, Č. 4, s. 232-236.

G. W.: PL 21, 1912, Č. 248, příloha s. 1, 8.9.

0: Česká Akademie. PL21, 1912, Č. 334, s. 9, 3.12.

HOLÝ R.' Samostatnost 1912, Č. 67, Kulturní Snahy s. 1-2, 7.3.

ŠiMEK O. Česká kultura 1,1912-1913, s. 667.

0: Letošní výroční shromáždění České Akademie pro vědy, slovesnost a umění.
Zlatá Praha 30, 1912-1913, Č. 13, s. 155, 6.12. 1912.

-n-: Č. A konala 1. T. m. své výroční zasedání, ... Zvon 13, 1912-1913, Č. 12, s. 167-
168,6.12.1912.

Jumr se vrátil

LAICHTER Josef: Sociální otázka u Šlejhara a u Marie Majerové. IN Uměním
k životu. 1 vydání, Praha 1946, s. 219-230.

LAICHTER Josef: Sociální otázka u Šlejhara a u Marie Majerové. IN Uměním
k životu. 2. vydání, Praha 1947, s. 223-224

Vybrané spisy. Aventinum 1931.

Ne /= NOVÁK Arne/: Nové svazek spisů Šlejharových. LN 40, 1932, Č. 361, s. 7,
197.
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