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Diplomová práce Jana Komárka přináší v přehledu veškerm1-recepci prací Josefa Karla

Šlejhara i plnou bibliografii. Jde o záslužnou práci, která může být dobrým materiálovým

východiskem. Diplomant zaznamenává chronologicky jednotlivé recenze i reakce na ně od

samotného spisovatele. Diplomant se pokouší zhodnotit a zdůvodnit jednotlivé recenze i ve

vztazích kjejich autorům.

Právě v tom aspektu se práce jeví problematicky. Bylo by dobré, kdyby se diplomant přece

jen zamyslel nad samotnou problematikou recepce. Není nutné rozhodně v takovéto práci _

teoreticky a fundamentálně reflektovat, co je to recepce, ale myslím, že by se diplomant

vyhnul unáhleným soudům a nahodilým formulacím o jednotlivých kriticích ajejich

kritikách. Je třeba ocenit, že co se týče historického a kontextového zasazení jednotlivých

osobností, Jan Komárek se nespoléhá ~jen na minimální informace, ale pokouší se

interpretovat. Ale tyto interpretace postihuje určitá svévole, která podle mne vyplývá příliš

rychlého postupu psaní.

Na rovině stylistické pak ona překotnost způsobuje nejasnost či možná spíše neujasněnost.

Určitá nejasnost diplomantova textuje také způsobena občasnými výpadky syntaxe. Text se

pak stává neprostupným houštím. Viz citace str. 13

Takovéto věty samozřejmě znesnadňují čitelnost, ale připravují oponentce alespoň zábavné

chvilky.

Vrátím se ještě k fundamentálnější otázce- problematice historického zasazení recepce.

Někdy by ~bylo nutné si povšimnou~jakjednotlivé kritiky spadají do širších literárních

sporů doby. Jako příklad bych ráda uvedla české spory o realismus a naturalismu, jichž se

nutně diplomant dotýká, ale více či méně nahodile~

Práci jinak hodnotím kladně. Přináší řadu cenných informací a podnětů a svědčí o autorově

schopnosti literárně historicky myslet.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dr. Libuše Heczková
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